1

证券代码：002046        证券简称：轴研科技        公告编号：2020-037

洛阳轴研科技股份有限公司

关于深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司近日收到深圳证券交易所《关于对洛阳轴研科技股份有限公

司的问询函》（中小板问询函【2020】第105号）（以下简称“问询

函”），公司就问询函所提问题进行了认真核查及分析。现将有关问

题回复并公告如下：

一、我部关注到你公司于 2 月 26 日在互动易平台上回复投资者

称，子公司三磨所半导体行业客户有华天科技、长电科技、通富微电、

日月光等，对中芯国际下属子公司有小批量供货。请你公司补充说明

对相关公司具体供货产品，相关业务近两年又一期营业收入及占当期

总营业收入的比重、毛利率情况、在手订单情况。

回复如下：

在半导体领域，子公司三磨所提供的产品主要有半导体封装切割

砂轮、划片刀、硅片减薄砂轮、陶瓷吸盘、UV 膜等。对华天科技、

长电科技、通富微电、日月光、中芯国际下属子公司等企业主要供应

的是半导体封装切割砂轮和划片刀产品。自 2019 年至今，三磨所从

中芯国际下属子公司获得的订单未超过 1万元。

在半导体领域，三磨所相关业务收入及占总营业收入的比重、营

业毛利占总营业毛利的比重、毛利率情况如下：

金额单位：万元

2

项 目
营业收入 营业毛利

毛利率

金额 占比 金额 占比

2018 年 5,073 2.46% 3,008 5.98% 59.29%

2019 年 6,137 2.94% 3,682 7.15% 60.00%

2020 年 1-3 月 1,621 4.59% 1,044 15.56% 64.40%

2020 年 1-3 月，三磨所应用于半导体领域的产品产生的营业毛

利占比，占公司总营业毛利比重提升较多，主要原因是公司轴承类业

务受疫情影响较大，产生的营业毛利同比下降所致。

截止 2020 年 5月 13 日，三磨所在半导体领域的在手未执行订单

金额为 467 万元。

二、你公司于 5 月 11 日披露的股票交易异常波动公告中称，为

满足公司经营发展需要，公司拟发行股份募集资金，该事项目前处于

前期论证阶段，尚存在较大的不确定性。请自查你公司就上述事项是

否做好内幕知情人登记和保密工作，相关内幕知情人在过去 3 个月内

是否存在买卖公司股票的行为。

回复如下：

公司拟发行股份募集资金，该事项目前处于前期论证阶段，融资

规模、融资时间等具体融资方案尚未确定，公司也尚未正式聘请包括

保荐机构在内的任何中介机构，该事项最终能否顺利实施尚存在不确

定性。

公司严格按照《内幕信息知情人登记管理制度》等的规定，对内

幕信息知情人范围进行严格控制，并对相关内幕信息知情人履行了保

密和严禁内幕交易的告知义务，同时做好内幕信息知情人登记工作，

防止内幕信息的泄露。

公司收到问询函后，立即组织公司的相关内幕知情人按照要求进

行核查。经自查，公司内幕信息知情人均不存在在过去 3个月内直接

3

或间接利用该内幕信息进行公司股票交易的情况。公司子公司洛阳轴

承研究所有限公司总经理高元安配偶于2020年 2月13日买入轴研科

技股票 5,000 股，结合其本人声明并经公司查询，在该日期，公司尚

未有人提议发行股份募集资金的想法，其买卖公司股票系基于对二级

市场交易情况的自行判断而进行的操作，其本人在 2017 年就有过买

卖轴研科技股票的行为，并且其 2017 年买卖轴研科技股票后产生的

结余股数 5,200 股一直留存至 2020 年。

三、请你公司说明近期召开投资者说明会、接待机构和个人投资

者调研情况，自查是否通过非信息披露渠道透露内幕信息，是否存在

违反公平披露原则的事项。

回复如下：

公司于 2020 年 4 月 20 日在微信小程序“轴研科技投资者关系”

举行了 2019 年度业绩说明会，在 2020 年 5 月 8 日召开的 2019 年度

股东大会上与参会的股东就公司业务情况进行了交流。2020年以来，

公司未接待机构和个人投资者调研。经自查，公司不存在通过非信息

披露渠道透露内幕信息的情形，不存在违反公平披露原则的事项。

四、你公司认为其他需要说明的事项。

无。

                        洛阳轴研科技股份有限公司董事会

2020 年 5月 16 日

	一、我部关注到你公司于2月26日在互动易平台上回复投资者称，子公司三磨所半导体行业客户有华天科技、长电科技、通富微电、日月光等，对中芯国际下属子公司有小批量供货。请你公司补充说明对相关公司具体供货产品，相关业务近两年又一期营业收入及占当期总营业收入的比重、毛利率情况、在手订单情况。
	回复如下：
	在半导体领域，子公司三磨所提供的产品主要有半导体封装切割砂轮、划片刀、硅片减薄砂轮、陶瓷吸盘、UV膜等。对华天科技、长电科技、通富微电、日月光、中芯国际下属子公司等企业主要供应的是半导体封装切割砂轮和划片刀产品。自2019年至今，三磨所从中芯国际下属子公司获得的订单未超过1万元。
	在半导体领域，三磨所相关业务收入及占总营业收入的比重、营业毛利占总营业毛利的比重、毛利率情况如下：
	金额单位：万元
	2020年1-3月，三磨所应用于半导体领域的产品产生的营业毛利占比，占公司总营业毛利比重提升较多，主要原因是公司轴承类业务受疫情影响较大，产生的营业毛利同比下降所致。
	截止2020年5月13日，三磨所在半导体领域的在手未执行订单金额为467万元。
	二、你公司于5月11日披露的股票交易异常波动公告中称，为满足公司经营发展需要，公司拟发行股份募集资金，该事项目前处于前期论证阶段，尚存在较大的不确定性。请自查你公司就上述事项是否做好内幕知情人登记和保密工作，相关内幕知情人在过去3个月内是否存在买卖公司股票的行为。
	回复如下：
	公司拟发行股份募集资金，该事项目前处于前期论证阶段，融资规模、融资时间等具体融资方案尚未确定，公司也尚未正式聘请包括保荐机构在内的任何中介机构，该事项最终能否顺利实施尚存在不确定性。
	公司严格按照《内幕信息知情人登记管理制度》等的规定，对内幕信息知情人范围进行严格控制，并对相关内幕信息知情人履行了保密和严禁内幕交易的告知义务，同时做好内幕信息知情人登记工作，防止内幕信息的泄露。
	公司收到问询函后，立即组织公司的相关内幕知情人按照要求进行核查。经自查，公司内幕信息知情人均不存在在过去3个月内直接或间接利用该内幕信息进行公司股票交易的情况。公司子公司洛阳轴承研究所有限公司总经理高元安配偶于2020年2月13日买入轴研科技股票5,000股，结合其本人声明并经公司查询，在该日期，公司尚未有人提议发行股份募集资金的想法，其买卖公司股票系基于对二级市场交易情况的自行判断而进行的操作，其本人在2017年就有过买卖轴研科技股票的行为，并且其2017年买卖轴研科技股票后产生的结余股数5,2...
	三、请你公司说明近期召开投资者说明会、接待机构和个人投资者调研情况，自查是否通过非信息披露渠道透露内幕信息，是否存在违反公平披露原则的事项。
	回复如下：
	公司于2020年4月20日在微信小程序“轴研科技投资者关系”举行了2019年度业绩说明会，在2020年5月8日召开的2019年度股东大会上与参会的股东就公司业务情况进行了交流。2020年以来，公司未接待机构和个人投资者调研。经自查，公司不存在通过非信息披露渠道透露内幕信息的情形，不存在违反公平披露原则的事项。
	四、你公司认为其他需要说明的事项。